
interview society

• u doktora, pro práci, test ve škole jako 
rozhovor, policie vyslýchá, média dělají 
rozhovory



Rozhovor

naslouchat, vidět
doptávat se
nesoudit? 



typy rozhovoru

• strukturovanost (otázky, pořadí)

• podle počtu účastníků

• jeden na jednoho, více lidí - plánováno 
neplánováné, vidím interakci, mohou před 
sebou mluvit jinak



rozhovor a kvalitativní 
výzkum

• rozhovor

• focus group

• záznam každodenní konverzace, mezi 
dvěma nebo více lidmi



• formální a neformální rozhovor 



konkrétní techniky

• domluva rozhovoru, oslovení



konkrétní techniky

• jak sedět?

• jak začít

• pokvyvování

• nepředznamenat směr odpovědi v otázce



• místo pro rozhovor, dle tématu, osoby

• první dojem



2 modely
• tradiční přístup

• rozhovoru jako k nástroji 
ke sběru dat

• asymetrie, jeden otázky 
druhý odpovědi versus

• tazatel jako stroj na 
zjišťování informací, tento 
model už příliš neplatí, 
feminism

• konverzační 
partnerství



Jak aktivně povzbuovat 
v rozhovoru

• nenechám se vyrušit (telefon, věci okolo)

• nenechat se překvapit technikou, diktafon

• kývám hlavou, projevuji zájem

• Hlavně: pozorně poslouchám, doptávám 
se - zjišťuji detaily (ve vztahu k otázce)



• jazyková dovednost

• sociální dovednost, inteligence, vzdělanost

• (příklad moderátor - absence studu, 
pohotovost cokoli říct, ale neorientoval se 
v tématu



• porovnat postoje a jednání (deklarované 
postoje a faktické postoje)



kontext výpovědi
interpretace

• zacházet s rozhovory jako s faktickými 
informacemi? 

• ano i ne



• je důležité i to, co během rozhovoru 
vidíme

• např: v zařízení bytu, v interakcích mezi 
členy domácnosti, na místě, které 
respondent vybral pro rozhovor



situovanost
pozicionalita

• nejde nám primárně o jedince, ale o lidi 
jako členy, součást částí a celků

• jednání, lidé jako sociální aktéři

• rozhovor není jen individuální vyjádření 
mysli, ale je vázán na místo, čas, tedy 
kontext (místní kolaborativní konstrukce)



pozicionalita čeho?

• výzkumníka

• aktérů

• partnera v rozhovoru

• místa



mocenské pozice, 
statusové pozice

• Sylva - ke švadlenám se nechová přezíravě

• vědomě/nevědomě 



• osoba výzkumníka - třída, vzhled,věk, 
sexualita, gender

• lze i nelze ovlivnit a přizpůsobit



• kontext 

• místo pro rozhovor

• čas pro rozhovor


